HAYRETİ'NİN YENİCE ŞEHR-ENGİZİ

Mehmed Çavuşoğlu

Klasik Türk Edebiyatında şehr-engiz nevinin Priştineli Mesîhî (öl. H. 924/M. 1518) tarafından icâd edildiği hemen hemen umûmî bir kanaat olarak kabûl edilmektedir. Edirne şehrini ve bu şehrin güzellerini konu eden eserinde Mesîhî:

İlâhî buldurup sözüme ragbet

Bu şehr-engize vir şehr içre şöret

Dimezven kim basit-i hâke irgür

Melekler vasfıdur eflâke irgür

Âgâh Sırrı Levend'in adı geçen eserinde belirttiklerinin dışında, son yıllarda biri Yahyâ Bey'in Edirne Şehr-engîzi³, diğeri Hayretî'nin bu makale ile sunduğumuz Yenice Şehr-engîzi olmak üzere iki tânesine ben tesâdüf ettim. İshak Çelebi'nin (öl. H. 944/M. 1537) Üsküb Şehr-engîzi⁴ ile Mostarlı Hacı Dervîş'in Mostar Şehr-engîzi'ni Vanço Boşkov yayınladı⁵. İleride, yazmaların incelenmesi gelişip yayıldıkça, yeni şeh'r-engîzler ortaya çıkarılabilir. O takdirde Türk Edebiyatına mahsûs bu edebî nev'in mâhiyeti ve devirler boyunca aldığı ma'nâ ve değışiklikler daha kesin bir şekilde ortaya çıkacaktır.

Bu makale ile Klasik Türk Edebiyatı ilgililerinin dikkatine sunduğum Hayretî'nin Yenice Şehr-engîzi'ne şâirin İstanbul kütübhânelerindeki divanlarından birinde tesâdüf ettim⁶. Maalesef başka bir nushası gözüme ilişmediği için metni tek nusha olarak sunuyorum. Hayretî'nin bu şeh'r-engîzi diğ'er şeh'r-engîzlerin çoğunluğunun ve kendisinin Belgrad Şehr-engîzi'nin⁷ aksine gâyet kısa olup, sâdece 73 beyitden ibâretidir. Bu şeh'r-engîzde ne münâcât, ne na't, ne de zamanın herhangi bir büyüğüne medhiye vardır. Bilindiği gibi, hemşehrisi Usûlî'nin de (öl. H. 945/M. 1538) bir Yenice Şehr-engîzi vardır. Bu iki şeh'r-engîzden hangisinin daha önce yazıldığı belli değildir. Hayatının son yıllarını kör olarak geçirmiş, Yenice şehrinde yerleşmiş ve orada göçmüş olan şâir, mümkündür ki bu eserini o sıralarda yazmıştır.